
ГШ®’

П РАВИ ТЕЛЬСТВО  П РИ М О РСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 9 .0 1 .2 0 2 4 г. Владивосток № 22-пп_____

О внесении изменений в постановление
Правительства Приморского края от 30 декабря

2020 года № 1095-пп «О предоставлении субсидий из
краевого бюджета работодателям -  организациям

(за исключением государственных (муниципальных)
учреждений) и индивидуальным предпринимателям на

частичное возмещение затрат, связанных с оплатой
труда работников из числа граждан, трудоустроенных по

направлению органов службы занятости населения и
относящихся к категории лиц, освобожденных

из учреждений, исполняющих наказание
в виде лишения свободы»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского

края п о с та н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Приморского края

от 30 декабря 2020 года № 1095-пп «О предоставления субсидий из краевого

бюджета работодателям-организациям (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям

на частичное возмещение затрат, связанных с оплатой труда работников

из числа граждан, трудоустроенных по направлению органов службы занятости

населения и относящихся к категории лиц, освобожденных из учреждений,

исполняющих наказание в виде лишения свободы» (в редакции постановлений

Правительства Приморского края от 3 февраля 2020 года № 42-пп, от 1 июля

2021 года № 411-пп, от 30 июня 2023 года № 447-пп) (далее -  постановление)

следующие изменения:



2

1.1. Дополнить наименование постановления словами «, и граждан,

отбывших наказание в виде принудительных работ»;

1.2. Заменить в констатирующей части постановления слова:

«от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» словами

«от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,

местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим

лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

1.3. Дополнить пункты 1, 2 постановления словами «, и граждан,

отбывших наказание в виде принудительных работ»;

1.4. В Порядке предоставления субсидий из краевого бюджета

работодателям-организациям (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на

частичное возмещение затрат, связанных с оплатой труда работников из числа

граждан, трудоустроенных по направлению органов службы занятости

населения и относящихся к категории лиц, освобожденных из учреждений,

исполняющих наказание в виде . лишения свободы, утвержденном

постановлением (далее - Порядок):

дополнить наименование Порядка словами «, и граждан, отбывших

наказание в виде принудительных работ»;

дополнить пункт 1 Порядка после слов «освобожденных из учреждений,



3

исполняющих наказание в виде лишения свободы» словами «, и граждан,

отбывших наказание в виде принудительных работ»;

заменить в абзаце втором пункта 2 Порядка слова «четырех месяцев»

словами «трех месяцев»;

изложить пункт 4 Порядка в следующей редакции:

«4. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет в разделе «Бюджет» (далее соответственно - сеть Интернет,

единый портал) (в разделе единого портала) информации о субсидиях

в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

дополнить абзац четвертый пункта 7 Порядка после слов «освобожденных

из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы» словами

«, и граждан, отбывших наказание в виде принудительных работ»;

исключить в абзаце втором пункта 8 Порядка слово «информационно­

телекоммуникационной»;

дополнить абзац одиннадцатый пункта 9 Порядка после слов

«освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения

свободы» словами «, и граждан, отбывших наказание в виде принудительных

работ»;

в пункте 10 Порядка:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«у работодателя на едином налоговом счете отсутствует или

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;»;

заменить в абзаце третьем слова «краевым бюджетом» словами

«Приморским краем»;

исключить в абзаце четвертом пункта слова «, либо в перечне

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к распространению оружия массового уничтожения»;



4

изложить абзац пятый в следующей редакции:

«работодатель - юридическое лицо не находится в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения

к данному работодателю - юридическому лицу другого юридического лица),

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность

работодателя не приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации, а работодатель - индивидуальный

предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя;»;

заменить в абзаце шестом слова «не должен являться» словами

«не является»;

дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

«работодатель не находится в составляемых в рамках реализации

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

работодатель не является иностранным агентом в соответствии

с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием»;»;

изложить абзац пятый пункта 11 в следующей редакции:

«справку налогового органа, подтверждающую соответствие

работодателя требованию, предусмотренному абзацем вторым пункта 10

настоящего Порядка;»;

изложить пункт 22 в следующей редакции:

«22. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

о предоставлении субсидии, заключаемого между работодателем

и уполномоченным органом (далее - соглашение).»;

изложить пункт 26 Порядка в следующей редакции:



5

«26. В случае если работодатель, прошедший отбор и заключивший

соглашение, в течение соответствующего финансового года дополнительно

трудоустраивает работников, он имеет право принять участие в последующих

отборах на условиях, определенных настоящим Порядком. С таким

работодателем заключается дополнительное соглашение к соглашению.

При реорганизации работодателя, являющегося юридическим лицом,

в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся

изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению

в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении

юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации работодателя, являющегося юридическим лицом,

в форме разделения, выделения, а также при ликвидации работодателя,

являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности

работодателя, являющегося индивидуальным предпринимателем (за

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего

деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства

в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса

Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта

об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации

о не исполненных работодателем обязательствах, источником финансового

обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка

субсидии в краевой бюджет.

При прекращении деятельности работодателя, являющегося

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность

в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии

с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской

Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии

со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве»,

в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного



6

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием

стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.»;

дополнить абзац первый пункта 33 Порядка после слов «освобожденных

из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы» словами

«, и граждан, отбывших наказание в виде принудительных работ,»;

заменить в пункте 34 Порядка слова «четырех месяцев» словами «трех

месяцев»;

дополнить пункт 36 Порядка после слов «освобожденных из учреждений,

исполняющих наказание в виде лишения свободы» словами «, и граждан,

отбывших наказание в виде принудительных работ»;

изложить приложение № 1 к Порядку в редакции согласно приложению

№ 1 к настоящему постановлению;

изложить приложение № 2 к Порядку в редакции согласно приложению

№ 2 к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Приморского края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края -
Председатель Правительства

Приморского края ( ЯЛ В.Г. Щербина



Приложение № 1

к постановлению
Правительства Приморского края
от 19.01.2024 № 22-пп

«Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий
из краевого бюджета работодателям -

организациям (за исключением
государственных (муниципальных)

учреждений) и индивидуальным
предпринимателям на частичное
возмещение затрат, связанных

с оплатой труда работников
из числа граждан, трудоустроенных

по направлению органов службы
занятости населения и относящихся

к категории лиц, освобожденных
из учреждений, исполняющих

наказание в виде лишения свободы,
и граждан, отбывших наказание
в виде принудительных работ

Форма Министерство
профессионального образования

и занятости населения
Приморского края

от_______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
уполномоченного лица работодателя)

(адрес для почтового отправления,
адрес электронной почты, телефонный

номер)

ЗАЯВКА

Прошу допустить к участию в отборе получателей субсидий

на возмещение затрат, связанных с оплатой труда работников,



2

на возмещение затрат, связанных с оплатой труда работников,

относящихся к категории лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих

наказание в виде лишения свободы, и граждан, отбывших наказание в виде

принудительных р а б о т , в рамках реализации государственной

программы Приморского края «Содействие занятости населения Приморского

края», утвержденной постановлением Администрации Приморского края

от 24 декабря 2019 года № 870-па.

Работодатель в лице_____________________________________________

подтверждает, что по состоянию на « »  года:

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер,

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации,

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации;

отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе

в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед

Приморским краем;

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности

или терроризму;

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации

в форме присоединения к данному работодателю - юридическому лицу другого

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура

банкротства, деятельность работодателя не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а работодатель -

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве

индивидуального предпринимателя;



3

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании),

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

не получает средства из краевого бюджета на основании иных

нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 Порядка

предоставления субсидий из краевого бюджета работодателям - организациям

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)

и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных

с оплатой труда работников из числа граждан, относящихся к категории лиц,

освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения

свободы, и граждан, отбывших наказание в виде принудительных работ,

утвержденного постановлением Правительства Приморского края от 30 декабря

2020 года № 1095-пп;

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,



4

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.

Настоящим подтверждаю свое согласие:

на публикацию (размещение) на официальном сайте информации

о работодателе как участнике отбора, о подаваемой заявке, иной информации

об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором;

на осуществление уполномоченным органом проверок соблюдения

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения

результатов предоставления субсидии, на осуществление органами

государственного финансового контроля проверок в соответствии

со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

на обработку персональных данных (для физического лица).

О решениях, принятых в связи с участием в отборе, прошу уведомить

посредством направления сообщения:

по адресу электронной п о ч т ы ,

по почтовому а д р е с у .

Дата  П о д п и с ь :
(расшифровка подписи Ф.И.О.)

МП



Приложение № 2

к постановлению
Правительства Приморского края
от 19.01.2024 № 22-пп

«Приложение № 2

к Порядку предоставления субсидий
из краевого бюджета работодателям -

организациям (за исключением
государственных (муниципальных)

учреждений) и индивидуальным
предпринимателям на частичное
возмещение затрат, связанных
с оплатой труда работников

из числа граждан, трудоустроенных
по направлению органов службы

занятости населения и относящихся
к категории лиц, освобожденных

из учреждений, исполняющих
наказание в виде лишения свободы

и граждан, отбывших наказание,
в виде принудительных работ

Форма Министерство
профессионального образования

и занятости населения
Приморского края

от____________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
уполномоченного лица работодателя)

(адрес для почтового отправления, адрес
электронной почты, телефонный номер)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить субсидию на возмещение затрат, связанных

с оплатой труда работников, в размере фактически понесенных расходов



2

на указанные цели, но не более одного установленного законодательством

Российской Федерации минимального размера оплаты труда, увеличенного

на районный коэффициент, процентную надбавку к заработной плате за работу

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в южных

районах Восточной Сибири и Дальнего Востока и страховые взносы

в государственные внебюджетные фонды, в месяц, за трудоустройство

работников за период

в рамках реализации государственной программы Приморского края

«Содействие занятости населения Приморского края», утвержденной

постановлением Администрации Приморского края от 24 декабря 2019 года

№ 870-па.

Субсидию прошу перечислить на расчетный счет, открытый в кредитной

организации, по следующим платежным реквизитам:

Наименование Банка
получателя
БИК Банка получателя
Расчетный счет
Корреспондентский счет
октмо
Получатель
ИНН Получателя
КПП Получателя
ОГРН Получателя

Работодатель в лице_____________________________________________

подтверждает, что по состоянию на « »  года:

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер,

определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации,

задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации;



3

отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе

в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед

Приморским краем;

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности

или терроризму;

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации

в форме присоединения к данному работодателю - юридическому лицу другого

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура

банкротства, деятельность работодателя не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации, а работодатель -

индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве

индивидуального предпринимателя;

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом

регистрации которого является государство или территория, включенные

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании),

а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом

международной компании), акции которых обращаются на организованных



4

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

не получает средства из краевого бюджета на основании иных

нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 Порядка

предоставления субсидий из краевого бюджета работодателям - организациям

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений)

и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных

с оплатой труда работников из числа граждан, относящихся к категории лиц,

освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения

свободы, и граждан, отбывших наказание в виде принудительных работ,

утвержденного постановлением Правительства Приморского края от 30 декабря

2020 года № 1095-пп;

не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.

О решениях, принятых в связи с предоставлением субсидии, прошу

уведомить посредством направления сообщения:

по адресу электронной п о ч т ы ,

по почтовому а д р е с у .

Дата  П о д п и с ь :
(расшифровка подписи Ф.И.О.)

МП

».


